os estados brasileiros com a finalidade de incentivar e orientar a criação e o 

funcionamento desses colegiados, pautando a sua atuação nos princípios da 

universalização do direito à educação, da gestão democrática da política 

educacional e da inclusão social. 

A UNCME está em aproximadamente 5200 (cinco mil e duzentos) 

municípios que possuem Conselhos Municipais de Educação. São cerca de 60 

mil conselheiros municipais de educação, que participam de forma efetiva 

desses órgãos colegiados, coordenados pelas 26 seccionais. A participação da 

UNCME nos Conselhos Estaduais de Educação se justifica plenamente pela